- 1 -

永政办发〔2007〕118 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于认真做好火灾隐患排查整治专项行动关于认真做好火灾隐患排查整治专项行动关于认真做好火灾隐患排查整治专项行动关于认真做好火灾隐患排查整治专项行动

““““回头看回头看回头看回头看””””和重大基础设施消防安全隐患和重大基础设施消防安全隐患和重大基础设施消防安全隐患和重大基础设施消防安全隐患

排查工作的通知排查工作的通知排查工作的通知排查工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

为进一步深化火灾隐患排查整治专项行动，根据《浙江省

安全生产委员会办公室关于认真做好专项行动“回头看”工作

的通知》（浙安委办〔2007〕35 号）和《国务院办公厅印发关

于开展重大基础设施安全隐患排查工作的通知》（国办发〔2007〕

58 号）文件精神，县政府就做好火灾隐患排查整治专项行动“回

头看”及重大基础设施消防安全隐患排查工作提出如下意见，

请结合实际贯彻执行。

一、着力开展火灾隐患排查专项行动“回头看”活动

- 2 -

今年 4 月份以来，按照省政府关于在全省重点行业和领域

开展安全生产隐患排查治理专项行动的部署要求，我县各地开

展了火灾隐患排查整治专项行动，取得了阶段性成效。但我县

当前社会面火灾隐患仍然普遍存在，火灾隐患排查整治整改效

果不明显，前阶段县政府组织的考核评比中发现了很多问题有

待解决和完善。为确保各项工作取得实效，各乡镇、有关部门

要从讲政治、讲大局的高度，进一步提高对开展火灾隐患排查

整治专项行动重要性和紧迫性的认识，认真抓好专项行动“回

头看”工作。

各乡镇、有关部门要切实加强对火灾隐患排查整治专项行

动“回头看”工作的组织领导，进一步认真分析研究消防安全

形势，深入排查薄弱环节，周密制定工作方案，建立健全工作

责任制，加强督促检查，以更加科学的方法、更加有力的措施，

确保“回头看”工作取得实效。各乡镇、有关部门领导要进一

步转变作风，分片负责，蹲点指导，深入一线，靠前指挥，以

求真务实的精神和科学严谨的态度，把各项工作做深、做细、

做扎实。

专项行动“回头看”要重点抓住以下几个突出问题，切实

消除火灾隐患。一是对以往专项行动和其它检查整治工作中发

现的隐患和问题进行梳理，积极督促有关部门和单位加大对火

灾隐患整治资金的投入和整治工作力度，彻底消除隐患。二是

- 3 -

继续保持对政府挂牌重大火灾隐患的高压态势，对今年尚未整

改完毕的重大火灾隐患单位，要进一步强化督促整改工作，保

证在年底前全部整改到位，对已整改完毕的重大火灾隐患单位，

要组织开展一次“回访”。三是对人员密集场所消防安全疏散“畅

通工程”建设、农村消防工作、“三合一”排查整治等专项工作

落实情况进行一次回顾和检查，查漏补缺，推动各项工作的深

入开展。

各乡镇、有关部门在排查整治的同时，要切实摸清人员密

集场所消防安全疏散“畅通工程”建设、农村消防工作、“三合

一”排查整治等专项工作的基础数据和情况，实行登记造册，

建立全面、细致、准确的工作台帐和档案。要结合本地消防安

全工作实际，进一步落实治本之策，注重制定长效管理工作措

施，建立长效管理机制，防止各类火灾隐患“回潮”，切实从源

头上控制和消除火灾隐患，实现消防安全的长治久安。

二、全面开展重点基础设施消防安全排查工作

这次重大基础设施安全隐患排查工作分两个阶段进行：第

一阶段，由各有关责任单位按照重大基础设施的管理权限分别

组织实施，2007 年 11 月底前完成；第二阶段，由牵头单位对

突出问题和重点地区组织复查、抽查，2007 年 11 月 10日前完

成。

（一）消防安全重点排查对象

- 4 -

1、客运汽车站、码头、高速公路等交通设施排查工作由县

交通局具体负责。

2、大型水利枢纽、拦河水闸工程、水电站以及电力枢纽建

筑水、电设施排查工作由县水利局和县电业局具体负责。

3、大型易燃易爆危险物品储存场所排查工作由县安监局具

体负责；燃气等易燃易爆危险物品储存场所排查工作由县规划

建设局负责；油库排查工作由县经贸局负责。

（二）消防安全排查主要内容

1、上述重大基础设施中的消防设施是否依法通过了公安消

防机构消防设计审核、消防验收、消防安全检查。

2、上述重大基础设施消防安全布局是否符合消防安全要

求，疏散通道、安全出口、疏散指示标志、应急照明、消防车

通道、防火防烟分区、防火间距是否符合规定，消防设施建设

（运行）、消火栓状况以及灭火器材配置是否符合规定，消防安

全责任制是否落实。

3、上述重大基础设施责任单位应急救援机制是否建立，灭

火预案是否齐全，专兼职消防力量是否健全，火灾事故应急处

置措施是否具有操作性，与当地公安消防部队是否建立应急响

应机制。

(三)有关要求

1、有关部门要紧紧抓住全国重大基础设施安全隐患排查工

- 5 -

作的有利契机，结合实际，认真确定本行业、本系统重大基础

设施消防安全排查重点和主要排查内容，及时向县政府汇报，

力争将消防安全问题纳入重大基础设施安全隐患排查工作，切

实推动这些问题的解决。

2、县消防大队要切实加强领导，安排专人负责，及时了解

掌握工作进展情况，配合县政府和有关部门做好重大基础设施

消防安全隐患排查工作。

3、各地工作中遇到的重大问题和排查工作情况，请及时上

报县政府。

二○○七年十一月二十三日

- 6 -

主题词：公安公安公安公安        消防消防消防消防        通知通知通知通知

抄送:县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室         2007 年 11 月 26 日印发